II. Atque eadem ratione Episcopus dispensare 248
poterit in irregularitate proveniente ex homicidio
occulto causâ defensionis facto, sed cum culpabili
excessu moderaminis inculpatæ tutelæ: quia tale
homicidium non tenetur simpliciter volunta-
tum, cùm urgeat iusta aggressio, quale solum
excipitur in Consilio Tridentino. Navar. ibid.
c. 27. n. 240. *O consil. 36. de homicid.* Henríquez,

G g 2

Avi-

468 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. III.
Avila, Laym. cit. n. 2. Consequenter recte doc-
idem Avila & Laym. eodem c. 12. concl.;
eum, qui ex commiserationis affectu infirmum va-
tit, ut liberet eum ab angustiis mortis, morte acci-
lerata, et si graviter peccet, & per omnes irregu-
lis fiat, tamen dispensari posse ab Episcopo, vel
privilegiato, quia per homicidium voluntarium in-
dispensabile certe intelligi debet illud, quod animo
inimico, & maligno affectu, vel crudeli sit: hoc
autem sit ex naturali commiseratione: & sapientia
bonam fidem, & ignorantiam invincibilem etiam
à peccato excusari potest: semper ergo cavendum
hoc Clericis. Denique notat hic Laym. loco ut
hanc doctrinam etiam inservire posse Parochi,
quibus reservari solet homicidium voluntarium
nam in foto conscientiae credere possunt penitenti-
ti, si asserat se non voluntarie ex proposito, ^{le}
præter intentionem occidisse: v. g. se non habu-
se propositum occidendi, sed tantum rixandi, ^{re}
stea tamen necessitate compulsum, vel effervecente
te iracundiâ occidisse, ne ipsemet occideretur, ho-
jusmodi peccatum, & homicidium non debet cen-
seri reservatum Episcopo, præsertim si occultum
sit: si autem notorium sit, saltem in uno loco
convenit plerumque, ut examini Episcopi relin-
quatur. Et hinc

249 III. Dixi rursus semper: *ex homicidio casuali-
tate*; si enim casus sit notorius jam ad forum con-
tentiosum deductus, jam non poterit dispensari ab
Episcopo, sed dispensatio à Papa peti debet à quo
Ordinariis committi solet, prout decernit Trid.

Subsecit. De dispens. in irreg. ex homicid. 469

Sess. 14. c. 7. de reformat. his verbis. Si vero homicidium non ex proposito, sed casu, vel vim vi repellendo, ut quis se a morte defendere, fuisse commissum narretur, quam ob causam etiam ad Sacrorum ordinum, & Altaris Ministerium, & beneficia quecunque, ac dignitates jure quodammodo dispensatio debeatur, committatur loci ordinario, aut ex causa Metropolitano seu viciniori Episcopo; qui non nisi causâ cognitâ, & probatis precibus, a narratis, nec aliter dispensare possit. Ubi vides clare, sermonem esse de homicidio casuali mixto, vel defectuoso in sui defensione, & publico seu notorio tantum: nec potuit esse sermo de homicidio mere casuali simpliciter involuntario, aut facto ob defensionem vitæ propriæ cum recto moderamine inculpatæ tutelæ, cum in his nulla incurritur irregularitas; consequenter nec Papæ, nec Episcopi dispensatione opus sit. Atque eadem ratione dicendum esse de mutilatione casuali publica, rectè observat Tamb. *ibid. n. 28.*

§. IV.

Ex homicidio voluntario.

I. Non potest ergo Episcopus dispensare in irregularitate proveniente ex homicidio voluntario quocunque, sive publico, sive quantumvis occulto, ut habet communissima DD. & Theologorum, & Canonistarum, contra paucos quosdam nimis libertinos. *Ratio est:* quia Concilium absolute excipit irregularitatem ex homicidio voluntario, nihil distinguens de noto, vel ignoto, publico, vel occulto: qua veritate ergo tu distinguens au-

470 Tract. V. in V. præceptum Decalogi. Cap. III.
des affirmare , prohiberi solum homicidium po-
blicum ? deinde particula exceptiva separata
quæ sunt ejusdem generis , ut si det tibi Episcopus
facultatem absolvendi ab omni casu sibi referens
occulto , excepto homicidio : utique etiam homicide
occultum intelligeretur exceptum ; ex-
cùm Concilium Tridentinum Episcopis faculta-
tem dispensandi concedit in omni irregularitate
proveniente ex delicto occulto , excepto homicidio
voluntario , etiam occultum homicide exceptum esse intelligi debet . Minus audiendi sunt alii
quidam volentes homicide occultum , occultum
manens , omnino non inducere irregularitatem
omnes enim Canones edicunt , omnesque Docto-
res clamant , oriri irregularitatem ex homicidio vo-
luntario injusto : at nonnè homicide occultum
etiam homicide est ? ergò .

251 II. Per homicidium voluntarium à Tridentino
exceptum intelligitur non tantum illud , quod
ex proposito , præmeditatè , præconsulto , qualibet
occasione , ex industria per insidias &c. sed omnis
omnino homicide per se directè intentum deli-
beratè , & liberè voluntarium , quod *Secl. 2. n.*
Subsec. explicatum ; adeoque intelligitur euan-
illud , quod fit ex subita rixâ , vel occasione datus
deliberatè tamen , & voluntariè , et si in illo tantum
calore intendatur , & nunquam antea inventum , vel
cogitatum sit . Ita communior DD. Molin. *100.*
4. tr. 3. disp. 79. Suarez. *de censuris disp. 44. Secl.*
1. n. 3. pluribusque citatis Dian. *p. 10. tr. 11. n.*
sol. 19. Tamb. *c. 15. §. 6. n. 5.*

Con-

Contra tamen tale homicidium ex subita rixa fa- 252

Etum non absolutè voluntarium à Tridentino exceptum: sed casuale tantum, idèoque à potestate dispensandi Episcopis concessa minimè exclusum esse, contendunt non pauci Recentiores, *Rodriquez Avila, Coninch. Salcedo, Hurtadus, Leander, Perez*, alii apud *Tambur. cit.* Sed litis hujus decisio pendet ex intellectu, verborum ejusdem Trid. Sess. 14. c. 7. de Reformat. sic enim habet: *cum etiam qui per industriam occiderit proximum suum, & per iniurias, ab Altari avelli debeat hactenus verbaverant oppositæ sententiæ: sed sequitur) qui sua voluntate homicidium perpetraverit &c.* notat hanc rationem formalem? at qui in subitanea rixa hominem occidit, jam sua voluntate perpetravit homicidium; ergò &c. & postea: *si vero homicidium non ex proposito, sed casu fuisse commissum narretur &c.* tunc nimirum dispensatio ordinariis committitur: atqui certè, qui in subita rixa directè, & ex intentione occidit hominem, nullo modo dicitur casu occidisse, casu enim occidente, est prater intentionem, & indirectè aliud agendo occidere, ut supra de homicidiis casualibus latè explicatum, ergò illud homicidium ex subita rixa factum non potest dici casuale, sed simpliciter voluntarium, adeoque sub exceptione Tridentini comprehensum. Hæc Sententia mihi probabilior, & Concilio conformior videtur, etsi non ausim damnare Sententiam oppositam.

III. Cum ejusmodi irregulari ex homicidio voluntario non potest dispensare Episcopus ad ullos 253

Gg 4 ordi-

ordines etiam minores sp̄cipientes, velie
cendos, neque ad beneficium etiam simpliciter,
non curatum. Ita contra Henriquez & Sa ap.
Laym. mox cit. Navar. c. 37. n. 240. Sayrus ap.
de Cens. c. 7. n. 14. Avila disp. 6. sett. 5. an.
Laym. lib. 3. tr. 3. p. 3. c. 13. n. 3. Tamb. hic s. 1
n. 23. alii apud ipsos. Ratio est; quia licet Tri-
tinum loco cit. Videatur initio Episcopis limiti
hanc potestatem dispensandi solum quoad ordines
sacros dicens: *nullo tempore ad sacros ordinis pro-
moveri possit, nec illi aliqua Ecclesiastica benefic-
etiam curam non habeat animarum, confir-
mat: mox tamen addit. sed omni ordine, ac hu-
ficio, & officio Ecclesiastico perpetuo careat.* Ita Co-
cilium ea locutione omnium ordinum, minorum
etiam, receptionem, & omnium beneficiorum eti-
am simplicium, acquisitionem comprehenders.
Addit tamen Tambur. ibid. non improbabile esse
mentem Concilii fuisse, ut Episcopus posset hoc
irregularitati concedere usum minorum ordinum
antea perceptorum, non verò receptionem aliorum
majorum, aut minorum jam perceptorum ul-
per se loquendo; nam quid per accidens possit, do-
cam mox sequenti numero. Sed vide de his plura
apud DD. cit. & singulariter Garlam de benef. I. c. 5. n. 136. ubi afferens declarationem Cardina-
lium, notat, pensionem hanc etiam Ecclesiasticam
cum non sit propriè beneficium, non ideo ad ea
recipienda excludi homicidam irregularē.

254 IV. Poteſt tamen Episcopus cum ejusmodi ir-
regulari homicida occulto diſpensare, ut in fulce-
pus

ptis Ordinibus etiam Sacerdotio ministret per accidens in casu necessitatis, quando non est facilis recursus ad Pontificem. Ita Sylvester v. dispensatio n. 1 s. Henriquez. lib. 14. c. 19. n. 1. & 2. Avila. p. 7. disp. 6. secl. 5. dub. 3. conclus. 1. Laym. cit. c. 12. prope fin. Ratio sumitur ex epichia, & rationabili-
ter præsumpta voluntate Pontificis, ita exigente
suavi regimine animarum, ne animæ periclitentur:
quemadmodum ob eandem rationem ex communi
omnium Sententia Episcopus dispensat in voto
continentiæ perpetuæ ad contrahendum matrimo-
nium, quando urget periculum incontinentiæ, nec
patet facilis accessus Romam; licet & illud votum
(sicut hæc irregularitas ex homicidio voluntario.)
sit reservatum soli summo Pontifici, & in omnibus
privilegiis dispensandi in voto etiam in Jubilæis ex-
cipi soleat. Notat tamen Laym. ibidem in fine,
Episcopum tunc non simpliciter tollere irregularita-
tem, sed tantum ejus effectum, suspensioni similem,
ut nimis interim celebrare liceat, dum culpa, &
defectus in occulto manet, & donec à Papa dispen-
satio impetrari commodè possit. Alii tamen DD.
tam aridam limitationem non adhibent; & certè
sicut in dicto voto, ita & in hac irregularitate tunc
Episcopum simpliciter dispensare posse, ex proba-
tis Authoribus mihi à consilio Theologico respon-
sum est super enormi casu unius, & alterius, ac pro-
pterea de facto à Reverendissimo Ordinario dispen-
satio absoluta mihi concessa fuit.

Tandem non otiosè petes. Quid ergò agendum 255
Sacerdoti, qui occultum homicidium voluntarium

G g 5 com.

474 Tract. V. in V. Praecept. Decalog. Cap. III.
commisit, & irregularis factus est? (casus non re-
tus in puncto abortū) sed nisi Missas celebret, lo-
litāsque functiones obeat, aut veniet in suspicio-
nem criminis cum periculō vitæ, vel gravissime
dispendio famæ, aut alioquin grave orietur scandi-
lum in populo, ut potè si sit Parochus, & loco su-
alterum substituere nequeat. R. Eum omnem ope-
rari debere dare, ut quām citissimè dispensatio
petretur à Summo Pontifice (aut ab Episcopo ju-
ta modò dicta) interim verò post peractam peni-
tentiam celebrare poterit, quoties absolute neceli-
tas postulabit ad vitandam infamiam, aliudve grave
periculum, aut scandalum populi. Ita ex communi-
Navar. c. 27. n. 239. rationem reddens: quia lex
naturalis & divina de defendenda propria fama
(multò magis propria vita, vel scando proximi)
præstat legi humanæ de abstinentia à Sacro in irregu-
larity. Idémque docent Alphonsus à Castro
lib. 2. de Lege pœnali c. 15. Molin. tr. 3. dispe-
Laym. loco cit. ante finem. Eadémque est ratio de
excommunicatione, aliisque censuris, & irregula-
tibus: ratio, inquam, à Navarro indicata est, qua
quandounque concurrunt duo præcepta incom-
possibilia, quorum utrumque servari non potest, co-
dit, & cessat obligare, quod minus est: sic in propo-
sito præceptum abstinenti à Sacris in irregulari-
tate, vel excommunicatione &c. humanum politi-
vum Ecclesiasticum tantum est: præceptum autem
cavendi periculum grave propriæ vitæ vel famæ,
aut scandali proximi divinum naturale est ex virtu-
te Charitatis: ergo &c.

APPEN.

APPENDIX AD SEXTUM ET NONUM PRÆCEPTUM.

Remissivè.

TEXTUS.

*Non mœchaberis. Et
Non concupisces uxorem proximi
tui. Exod. 20.*

Ræcepta hæc formaliter, & in terminis prohibentia omnem luxuriam externam & internam, eō ipsò virtualiter & implicitè affirmativa, præcipiunt servandam Castitatem, seu continentiam cuique suo statui proportionatam. Et quamvis praeter obligationem negativam excludentem luxuriam, raro sit obligatio positiva actu positivo prosequendi Castitatem, seu Virginitatem (nisi fortè tempore gravis tentationis aliter non superabilis.) tamen in honorem Angelicæ Virtutis aliqua breviter adnecto. De fæda luxuria satis, & ad nauseam usque dictum in p. 4. Theol. Sacram. de matr. à c. 2. & 3. per tot. quo Lectorem remitto.

l. Ca-

I. Castitas, Virginitas.

Castitas est virtus moralis moderans inordinatum appetitum, usumque venereorum. Duplex est, una perfecta, & simpliciter dicta, omnem cupiditatem, usumque venereorum in perpetuum tempore voluntatis proposito excludens. Alia est imperfecta, & secundum quid, quae vel ad certum tempus illicitis voluptatibus abstinet, vel licet voluptatibus debito modo juxta rationis præscriptum utitur. Unde est vulgaris divisio Castitatis in Conjugalem, Vidualem, Virginalem. *Conjugalis*, quae in matrimonio concessis voluptatibus debito modo juxta rationis præscriptum utitur, excludendo omnia alia illicita in casu, vel objecto corporalium. *Viduialis* est, quae post matrimonium firmum proposito voluptatum usu, & appetitu deinceps abstinet. *Virginalis*, alia *temporalis*, quae usque ad tempus debitum vel opportunum nuptiarum omnem illicitum voluptatis usum excludit: alia *perpetua ac perfecta* & simpliciter dicta Virginitas non definienda. Virginitas est perfectissima castitas continens firmum propositum puritatis mente, & corpore perpetuo conservandæ, gratia honestatis. Definit S. Aug. Lib. de S. Virginitate c. 13. quod sit in carne corruptibili incorruptionis perpetuæ meditatione. Differt ergo à Castitate; quod hæc multo latius pareat; hæc enim in conjugatis, corruptis, viduis, vel solutis pœnitentibus locum habet; Virginitas autem non item; siemel corrupta vel amissa per-

per lapsum voluntarium irreparabilis. Unde triplex distingui potest Virginitas, vel Virgo integra. Prima materialis, vel solo corpore, non autem mente, ut pote in luxuriam quandoque consentiente. Secunda formalis & sola mente vel proposito, non item corpore, ut pote contra voluntatem vel per vim corrupta. Tertia totalis mente & corpore simul: putata cum quis, vel quae nec mente in quid turpe consensit, nec corpore quid turpe passa est. Pono breves resolutiones pro praxi monastica, "Monialium potissimum.

I. Virgo integra mente, & proposito, & solum 3 corpore violata per stuprum involuntarium, vel violentum, apud Deum Virginitatis laudem, meritum, & præmium retinet: quippe quae apud Deum non nisi voluntarie amitti potest, juxta dictum S. Agathæ ad Tyrannum: *si me invitans jusseras violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam.* At vero in facie Ecclesiæ humilitatis, & decoris majoris causâ perinde ac aliæ corruptæ velò confectionis abstinere debet, quod 25. ætatis Ankō Virgines professæ accipiunt, juxta communem DD. cum Navar. lib. 3. de statu Monach. Ad Prælaturam autem ascendere seu velum Prælationis accipere corruptæ, etiam per vim, sine Summi Pontificis dispensatione non possunt: ut rectè docet Rodriguez.

II. Virgo solo corpore, & violato animo per 4 consensum in libidinem, apud Deum quidem Virginitatis meritum, & decorum amisit, quippe qui cor

cor intuetur: interim tamen Virginitas sola non amissa, & non corpore per voluntariam copulam vel pollutionem, actâ pœnitentiâ, & apud Deum integrè recuperatur, & coram facie Ecclesie semper Virgo habetur, atque inter Virgines conservari potest; quia Ecclesia judicat secundum exteriora. Ex communî Laym. lib. 3. Sect. 4. n. 8.

III. Virgo mente & corpore violata per voluntariam pollutionem tantum, absque concubitu, si pliciter quidem Virginitatem amittit, ut per patientiam recuperari nunquam possit, secundum communem DD. nihilominus probabilitate *Postulans, Armilla, alii cum Laym. cit. fin.* docent rem post pœnitentiam inter Virgines consecrari & velari posse. *Ratio est:* quia licet virtute, & coram Deo virgo, & incorrupta non sit, nec Virginitatem laureolam habitura in cœlis, retinet tamen Virginitatis statum coram Ecclesia, & Virgo consecrata apud homines, quia claustrum Virginitatis ab ecclesiæ trinseco illæsum servat, adeò quidem, ut qui tam violaret, adhuc virginis stuprator censeretur: *et contra sententiam Navar. c. 16. Manal. n. 3. Roder. art. 3. utraq; Sententia tuta, practicariq; potest.*

IV. Virgo violata mente & coroore per voluntariam copulam, etiam quamvis occultam, Virginitatem irrecuperabilem amittit apud Deum, & in iure Ecclesiæ, ut deinceps inter Virgines consecrari & velari non possit: quoad violationem notoriam est omnium sine controversia: quoad violationem etiam occultam est communis DD. S. Thom. *dis. 38.*

diff. 38. q. 1. a. s. Palud. Cajer. Sylv. Sa. alii cum
Navar. c. 16. n. 3. Laym. cit. n. 9. Ratio est: quia
non levus irreverentia est in Sacramentis, vel Sacra-
mentalibus falsum supponere; consecratio autem
Virginum quid sacramentale est, sicut benedictio
salis, & aquæ &c. ergo quemadmodum sacrilegiū
esset in consecratione salis, vel aquæ supponere ali-
quid, quod sal & aqua non est, ita multo magis sa-
cralegium erit, si quæ ut Virgo consecrari se patia-
tur, quæ tamen virgo non est: consequenter gravē-
ter peccabit talis violata, si inter sacras Virgines ve-
lum consecrationis petit, & accipit sub nomine ca-
stæ, innuptæ, Deo devotæ; atque de hoc à Confes-
fario admonendæ sunt; & si à velo abstinere non
possint sine sui diffamatione, vel scandalo, Episco-
pus dispensare potest, vel potius dispensativè per-
mittere, ut inter Virgines consecrentur, aut mutato
nomine Virginitatis in Castitatis, vel continentiæ;
aut, quia etiam sic non satis consultum videtur ejus
famæ, cum plerūmque aliqui adsint talem muta-
tionem advertentes, rectè consulit Navar. cit. con-
sil. 2. de statu Monach. ut Episcopus hoc casu enun-
tiat verba consecrationis, quæ Virginem, aut Virgi-
nitatem sonant, accipienda inrra mentem ea tan-
quam significantia Castitatem, ut & scandalum, &
mendacium absit: & quamvis ad hac communis
Sententia non videatur recedendum in praxi; certè
tamen mihi probabilis videtur opposita Sententia
RR. eo quod Ecclesia illa sua ordinatione non vi-
deatur obligare cum tanto gravamine famæ pro-

cessus deinceps obstat.

480 Appendix ad VI. & IX. Precept. Dic.
priæ, ac scandali aliorum. Cæterum merito Laym.
cit. Sect. 4. num. 9. ante finem probabilem cœdit.
Sententiam Rodriq. lib. 10. q. 64. art. 3. contra
Cajet. Henriquez cit. c. 24. lli. M. foeminam
cultè corruptam, quæ jam velum professionis
cepit, posse etiam velum consecrationis acooperari,
non quidem petere sine dispensatione, ut dicitur,
sed tamen oblatum acceptare, ne eo recusato sit
ipsam infamet, atque interrogatam de Virginitate
respondere posset, se Virginem esse, intelligendo
ram Ecclesia, seu quatenus attinet ad forum exterritum.

II. Luxuria, ejusquem species enumerata.

Luxuria est inordinatus appetitus & usus vne-
nereorum: adeoque vitium directe oppositum Castitati per excessum; quemadmodum enim
Castitas duo includit, unum principale scilicet pa-
ritatem, seu abstinentiam ob omni copula, vello-
minatione illicita: alterum secundarium, & accessori-
orum, scilicet pudicitiam, seu abstinentiam ab
omni actione cordis, oris, & operis, inductiva ad
luxuriam; ita luxuria duo includit: unum princi-
pale, scilicet impuritatem seu ipsam copulam, seu
fertilizationem illicitam: alterum secundarium, &
accessoriuum, scilicet impudicitiam, quæ est volun-
taria occupatio cordis, & aliarum potentiarum ca-
ca inductiva ad luxuriam, ut turpes cogitationes,
aspectus, amplexus, tactus, oscula &c. Hinc lu-
xuriæ universim novem species numerantur: sep-
tem penes principale luxuriæ scilicet copulam, vel
fertilizationem illicitam: duo quoad accessoriuum;

aut e-
non
rium
simplici
consti-
te, ac
sangu-
ta, &
natur-
copula
lum c-
citur
penes
impur-
ta, die-
li
S
Ex-
si
tur pr-
mech-
specie-
ria, s-
dariò-
cacia
specie-
clarata
quis:
omni-
eam,
mœc-
etum
T

aut enim copula est illicita, quia fit cum persona non legitima, eaque. 1. vel aliena, & est adulterium. 2. vel saltem cum non sua, & est fornicatio simplex. 3. vel cum virgine sub patris potestate constituta, & est stuprum. 4. vel non consentiente, ac invita, & est raptus. 5. vel consanguinea & sanguine juncta, & est incestus. 6. vel Deo sacra-ta, & est sacrilegium. 7. aut copula fit extra vas naturale, & est peccatum contra naturam. 8. aut copula est illicita non quoad substantiam, sed so-lum quo ad modum, vel circumstantia actus, & di-citur concubitus libidinosus conjugum. 9. denique penes secundarium & accessorium luxuriæ, dicitur impudicitia, quæ omnia, quæ, & quanta sint pecca-ta, dicta sunt in 4. p. Theol. Sacram. loco supra cit.

III. Luxuria prohibita sexto Præcepto.

Sexto Præcepto Decalogi naturali, & positivo 8. simpliciter negativo, non mœchaberis, prohibe-tur primariò & principaliter quidem sub nomine mœchiæ, seu adulterii tanquam damnosissimæ speciei luxuriæ omnis species consummata luxuriæ, seu illiciti concubitus, ac seminationis: secun-dario verò & accessoriè prohibetur omnis impudi-citia cordis, oris, & operis ad externam luxuriæ speciem dispositiva. Certum. Sumitur ex ipsa de-claratione Christi: *Audistis, quia dictum est anti-quis: non mœchaberis: ego autem dico vobis, quia omnes, qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus est eam in corde suo: ubi sub-mœchia hoc præcepto prohibita ponit solum aspe-tum mulieris in ordine ad ejus carnalem concipi-*

THEOL. MORAL. PARS V. H h scen-

scientiam factum; ergo à minore ad majus sub nomine mœchiæ hoc præcepto prohibitur non tantum principaliter omnes species consummationis luxuriæ seu copulæ, vel seminationis illicitæ, ut etiam declarat S. Aug. q. 71. in Exod. dicens: *furti nomine benè iutelligitur omnis usurpatio illarum rei alienæ, profectò & nomine mœchiæ omnibus illicitus concubitus*, atque illorum membrorum illegitimus usus prohibitus debet intelligi: Et si etiam, uti declaravi, omnes impudicitia corporis, & operis: aspectus, tactus & cetera ad carnalem concupiscentiam, & luxuriam dispositi: adeoq; sicut in quinto præcepto, non occides, comprehendenda, recensenda, & examinanda sunt. Confessario principaliter quidem omnis genus homicidia injusta: secundariò & accessoriè omnia ad homicidium dispositiva, & inductiva, vel proximè & opere, vel propinquè & ore, vel remota ex corde: ita sub hoc 6. Præcepto, non mœchabit, comprehendenda, recensenda, & examinanda erunt primò & principaliter quidem omnes species luxuriæ completæ; secundariò & accessoriè verò omnes species impudicitiae tanquam induc-va, vel dispositiva ad luxuriam completam. 1. Proximè & opere, tactus, amplexus, oscula, aspectus impudici. 2. Propinquè & ore, turpiloquia, obscenæ cautiones, sectiones, & cetera provocativa ad amorem, concubitum &c. 3. Remotè & con-de, cogitationes turpes, desideria, proposita inho-nesta, delectationes morosæ (attamen, ut alibi nota-tum, cum personis honestis ordine inverto, incipi-endo

endo à minore.) Quamvis autem præcepto prohibente actum externum mœchiæ, seu illiciti concubitus, etiam per consequens censeatur prohibitus actus internus concupiscentiæ ad talem actum illicitum, tamen necessarium singulariter fuit, etiam concupiscentiam internam speciali Præcepto probiberi à Spiritu S. ob duplē causam 1. Quia homo suapte natura, & intrinseca inclinatio-ne, quamvis in foeminam fertur, nimium pronus est ad tales concupiscentiam tanquam communissimum peccatum, à quo non tam facile avertitur, sicut ab actu externo turpitudinis: unde Spiritus S. singularem curam habuit, eam specialiter prohibendo: *non concupisces*. 2. Quia amor proprius facile eam cæcitatem mentis induxit, ut homines concupiscentias illas tam conjunctas naturæ non esse peccata crederent, quemadmodum alias multas graviores induxit; quin ipse Apostolus fatetur, se non cognovisse concupiscentiam tanquam peccatum, nisi per declarationem legis. Unde & ipse Christus, ne hoc lateret, *Matth. 5.* allato sexto Præcepto, *non mactaberis*, statim etiam concupiscentiam interdictam inculcat, ut modo audiisti. Sequitur ergo

IV. Luxuria prohibita nono Præcepto.

Nono Præcepto Decalogi Divino naturali positivo simpliciter negativo: *Non concupisces uxorem proximi tui*: prohibetur principaliter, & in terminis omnis carnalis inordinatus affectus erga uxorem proximi, & correlativa etiam econtraria secundario vero omnis inordinatus affectus carna-

H h 2

lis

484 Appendix ad VI. & IX. Precept. Dic.
iis ad quancunque speciem luxuriæ, vel impudicitiæ. *Omnis.* Ratio patet in simili; sicut enim in sexto Præcepto nomine *mæchia* prohibetur omni peccatum carnale cujuscunque speciei luxuriæ vel impudicitiæ ad luxuriam disponentis; ita hinc nono Præcepto nomine *concupiscentiæ* uxori alienæ prohiberi censendus est omnis inordinatus affectus carnalis desiderii, vel concupiscentiæ quancunque speciem luxuriæ, vel impudicitiæ. Peccatur ergo contra hoc præceptum in iis modis & speciebus, quibus peccatur contra sextum. *Adulterio* interno vel mentali, utpote efficaciter desiderando uxorem alterius, vel econtra maritum pro præsenti statu; & gravius adhuc accedens actuali delectatione morosa venerea in concubinio de tali cogitato; etiam addita hac conditione, libera, vel si sua uxor esset, si liceret &c. quia conditio talis actu non existens non potest justificare actualem delectationem carnalem de actu huius facti cogitato in præsenti illico, prout probatum tr. I. c. 6. *Sent.* 3. in materia de peccatis. Dixi autem efficaciter, & pro præsenti; nam simplici affectu desiderare uxorem alterius in tempore futurum, quo libera fuerit per mortem mariti, yacat, sicut, si desideraret solutam, ut si sua uxori. *2.* *Fornicatione interna* simplici stupro, incestuosa utpote efficaciter desiderando, solutam Virginem, consanguineam, masculum &c. *3.* *Impudicitia interna*, desiderando tactus, oscula, amplexus impudicos &c. aut in talibus recognitatis carnaliter oblieto &c. ut omnia patet suo loco mox citato.